



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 013 DE 28 DE ABRIL DE 2010

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

ANO XIII – Nº 809 – QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 – ENCANTO/RN

IMPrensa OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

PODER EXECUTIVO

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO
AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR
PETRÔNIO CHAVES DA COSTA FREITAS – VEREADOR
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR

PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2022

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial N.º 019/2022, destinado à Aquisição de Suplementos Nutricionais para distribuição gratuita para pessoas carentes do Município de Encanto/RN, considerando os critérios legais, resolve **ADJUDICAR** o mesmo em favor de:

568 - Queiros e Nunes LTDA ME (10.981.664/0001-32)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	20288 - Nutren Jr. (Latas)	UND	Nestlé	100	104,01	10.401,00
2	20289 - Isosource 1.5 1 L	UND	Nestlé	100	49,00	4.900,00
3	20290 - Nutri Enteral 1.5 L	UND	NUTRIMED	300	43,00	12.900,00
4	20291 - Nutrison Soya 800g	UND	DANONE	100	92,00	9.200,00
5	20292 - Nutrison Multifiber 800 g	UND	DANONE	50	126,60	6.330,00
6	20293 - Nutilis 400 G	UND	DANONE	50	99,50	4.975,00
7	20294 - Nutrein Senior 370 g (latas)	UND	Nestlé	50	99,64	4.982,00
8	20295 - Fortini Plus 400g (latas)	UND	DANONE	270	97,90	26.433,00
9	20296 - Isosource 1.2 1 L	UND	Nestlé	50	33,50	1.675,00
Total (R\$):						81.796,00

Encanto/RN, 08/02/2023

FABIANO FERREIRA ALVES
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023 PE

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º 002/2023 PE, destinado a Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de Encanto e ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, considerando os critérios legais, resolve **ADJUDICAR** o mesmo em favor de:

1998 - DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA (44.298.502/0001-16)

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	703 - Bebida láctea (iogurte) Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 litro, sabores variados, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	L	Bat Gut	2.700	4,95	13.365,00
1	2	724 - Carne bovina de 2ª tipo patinho, acém, coxão duro, coxão mole, sem osso.	KG	Azevedo	4.700	40,73	191.431,00
1	3	1418 - CARNE BOVINA DE 2ª MOÍDA	KG	Azevedo	3.300	38,00	125.400,00
1	4	19282 - Carne bovina, tipo carne de sol de 2ª	KG	Azevedo	750	42,90	32.175,00
1	5	729 - Carne bovina salgada tipo charque Acondicionada em pacotes de 500g	PCT	Freezer Carnes	270	43,89	11.850,30
1	6	607 - OVOS, BANDEJA C/ 15 UND.	UND	FORTE GEMA	1.350	17,50	23.625,00
1	7	7508 - Coalhada desnatada - 150g	UND	ISIS	80	4,49	359,20
1	8	3949 - COSTELA	UND	Azevedo	1.600	27,00	43.200,00
1	9	566 - COXA/SOBRECOXA DE FRANGO	KG	REAL	810	15,25	12.352,50
1	10	19283 - Peixe, tipo filé de merluza, congelado, de 1ª qualidade	KG	Onda Nobre	700	34,80	24.360,00
1	11	3418 - FÍGADO BOVINO	KG	Azevedo	600	23,00	13.800,00
1	12	13522 - Iogurte Desnatado/ diet	UND	ISIS	140	3,49	488,60
1	13	13523 - Iogurte sem lactose	UND	ISIS	270	4,20	1.134,00
1	14	20406 - Iogurte natural, Iogurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral ou leite reconstituído	UND	ISIS	270	4,30	1.161,00

		integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 g.					
1	15	612 - PEITO DE FRANGO	KG	REAL	5.200	20,00	104.000,00
1	16	18033 - Presunto cozido sem gordura fatiado Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas e as bandejas com peso médio entre 200 a 500 gramas	KG	Aurora	135	32,99	4.453,65
1	17	1573 - QUEIJO MUSSARELA	KG	BIANA	135	38,95	5.258,25
1	18	838 - Queijo de coalho	PCT	Jucurutu	200	38,51	7.702,00
1	19	8238 - LINGUIÇA TIPO CALABRESA	KG	Aurora	270	25,00	6.750,00
1	20	19284 - Polpa de fruta, sabor Acerola	KG	Sabor da Serra	1.350	9,89	13.351,50
1	21	19285 - Polpa de fruta, sabor Goiaba	KG	Sabor da Serra	1.050	9,89	10.384,50
1	22	19286 - Polpa de fruta, sabor Caju	KG	Sabor da Serra	270	9,89	2.670,30
1	23	2433 - Polpa de fruta Caja	UND	Sabor da Serra	1.350	9,89	13.351,50
1	24	2437 - Polpa de fruta Maracujá	UND	Sabor da Serra	270	11,20	3.024,00
1	25	2435 - Polpa de fruta Cajarana	UND	Sabor da Serra	1.080	9,88	10.670,40
1	26	7509 - Toucinho	KG	Azevedo	270	21,99	5.937,30
2	27	18034 - Abacaxi in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.	UND	In Natura	405	5,93	2.401,65
2	28	700 - Banana de primeira in natura tipo prata Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a	DZ	In Natura	3.370	4,00	13.480,00

		manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA					
2	29	773 - Goiaba de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	540	4,09	2.208,60
2	30	777 - Laranja de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.350	4,00	5.400,00
2	31	790 - Maçã nacional de primeira qualidade in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	Fuji	1.350	14,90	20.115,00
2	32	797 - Manga tipo rosa de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	540	5,30	2.862,00

2	33	795 - Mamão tipo formoso de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.080	2,20	2.376,00
2	34	798 - Maracujá azedo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	405	11,00	4.455,00
2	35	803 - Melancia de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	2.700	2,50	6.750,00
2	36	804 - Melão tipo amarelo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.080	3,96	4.276,80
2	37	846 - Tangerina de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em	KG	In Natura	405	11,54	4.673,70

		condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
3	38	682 - Abóbora/ Jerimum de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UND	In Natura	340	5,36	1.822,40
3	39	13518 - Alface lisa de 1º qualidade - molho c/ aproximadamente 480g	KG	In Natura	830	2,70	2.241,00
3	40	546 - ALHO	KG	Garlic	270	36,49	9.852,30
3	41	552 - Batata doce de 1º qualidade	KG	In Natura	950	5,12	4.864,00
3	42	702 - Batata inglesa fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	810	8,95	7.249,50
3	43	705 - Beterraba in natura primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	135	5,21	703,35
3	44	735 - Cebola branca seca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em	KG	In Natura	1.480	8,90	13.172,00

		condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
3	45	736 - Cenoura fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.600	6,30	10.080,00
3	46	737 - Cheiro-verde, composto de coentro e cebolinha in natura	UND	In Natura	1.485	2,80	4.158,00
3	47	738 - Chucho de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UND	In Natura	135	5,25	708,75
3	48	796 - Mandioca de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.350	6,00	8.100,00
3	49	609 - PIMENTÃO	UND	In Natura	2.000	7,00	14.000,00
3	50	1116 - TOMATE IN NATURA	KG	In Natura	1.600	7,00	11.200,00
3	51	3987 - Repolho in natura	KG	In Natura	108	9,00	972,00
4	52	686 - Achocolatado similar a "Nestlé" Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no	L	Italac	540	6,20	3.348,00

		Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
4	53	688 - Açúcar refinado Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	Favo de Mel	2.400	5,29	12.696,00
4	54	689 - Adoçante líquido Lactose, Maltodextrina, Edulcorantes artificiais, Aspartame e Acefulfame de Potássio, Antiumectante Dióxido de Silício. Não contém glúten, acondicionado em embalagem de 100 ml	UND	Assugrim	50	5,31	265,50
4	55	670 - Amido de milho Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. Umidade máxima de 14% por peso, acidez 2,5% por peso, mínimo de amido 84% por peso e resíduo mineral fixo 0,2% por peso.	UND	Kimimo	400	4,33	1.732,00
4	56	693 - Arroz parboilizado tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg	KG	Fazenda	5.600	5,05	28.280,00
4	57	694 - Arroz branco polido tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg	KG	Fazenda	2.700	5,60	15.120,00
4	58	16745 - Aveia em Flocos Finos, caixa de 200G	CX	NUTRY	135	5,00	675,00
4	59	707 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor coco emb. de 400g	PCT	3 de Maio	400	5,20	2.080,00
4	60	708 - Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor leite emb. de 400g	PCT	3 de Maio	500	5,32	2.660,00
4	61	706 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor chocolate emb. de 400g	PCT	3 de Maio	500	5,32	2.660,00
4	62	712 - Biscoito doce tipo Maria emb. 400g	PCT	3 de Maio	1.350	4,90	6.615,00
4	63	19287 - Biscoito doce, tipo Maisena, 400g	PCT	3 de Maio	500	5,75	2.875,00

4	64	20407 - Biscoito doce, zero lactose (tipo Maria), com ingredientes como farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, corante de caramelo, aroma cacau com baunilha, lecitina de soja e sal. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido de 350 gramas.	PCT	Estrela	300	6,19	1.857,00
4	65	713 - Biscoito salgado Cream Cracker 500g	PCT	3 de Maio	1.700	5,22	8.874,00
4	66	13517 - Bolacha Integral Pacote	PCT	Vitarella	100	6,00	600,00
4	67	15242 - Bolacha tipo de padaria, salgada, pequena, comum	UND	Da Casa	1.100	12,20	13.420,00
4	68	7750 - CAFÉ EM PO 250G	PCT	BANGU	600	8,50	5.100,00
4	69	19288 - Cacau em pó 70% contendo 200g	UND	Qualicau	300	23,50	7.050,00
4	70	742 - Creme de leite Para consumo doméstico embalagem, contendo 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	Italac	2.000	3,50	7.000,00
4	71	739 - Colorífico sem sal Com dados de identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, acondicionados em pacotes de 100g	PCT	PILADO	350	9,20	3.220,00
4	72	752 - Extrato de tomate 190g Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	Quero	1.000	3,55	3.550,00
4	73	574 - FARINHA DE MANDIOCA, PCT. C/ 1KG	KG	Nosso Grão	800	4,61	3.688,00
4	74	757 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Embalagem com identificação do produto.	KG	Fina	750	5,99	4.492,50

		Identificação do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
4	75	758 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	Fina	750	5,80	4.350,00
4	76	760 - Fécula de mandioca Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	Lopes	800	8,50	6.800,00
4	77	767 - Fermento em pó similar a "Royal"	Lata	Royal	150	6,50	975,00
4	78	10374 - Feijão cariquinha tipo 1	KG	Belo Grão	1.000	8,95	8.950,00
4	79	761 - Feijão macassar embalagem de 1kg	KG	Belo Grão	1.000	9,15	9.150,00
4	80	765 - Feijão tipo 1 preto	KG	Belo Grão	600	9,00	5.400,00
4	81	768 - Flocos de milho Para consumo doméstico, embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	São Braz	2.500	2,19	5.475,00
4	82	780 - Leite em pó integral 200g	PCT	Aurora	6.200	9,00	55.800,00
4	83	13524 - Leite em Pó sem lactose	Lata	Glória	100	20,00	2.000,00
4	84	802 - MARGARINA VEGETAL 500G	Pote	Puro Sabor	1.000	6,50	6.500,00
4	85	791 - Macarrão sêmola tipo espaguete emb. de 500g	PCT	Vitarella	3.000	3,55	10.650,00
4	86	792 - Macarrão sêmola tipo parafuso, pct de 500g.	PCT	Estrela	650	5,50	3.575,00
4	87	13525 - Massa de Sêmola p/ sopa, embalagem primária com 500g	PCT	Estrela	550	6,25	3.437,50
4	88	18032 - Manteiga Pura com Sal Embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter	UND	Betânia	500	30,99	15.495,00

		registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportada em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto.					
4	89	805 - Milho de mungunzá Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	Maratá	2.100	3,00	6.300,00
4	90	806 - Milho de pipoca Para consumo doméstico embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	Maratá	600	4,00	2.400,00
4	91	807 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200G	Lata	Goiás Verde	800	4,22	3.376,00
4	92	2445 - Óleo de soja comestível	Lata	Soya	1.050	9,25	9.712,50
4	93	13530 - Sal Refinado	KG	GUSTAVO	500	0,99	495,00
4	94	3986 - Sardinha em conserva 130g	UND	Nave	1.000	5,40	5.400,00
4	95	13531 - Temperos Secos como orégano, cominho, pimenta do reino, manjeriçã, salsinha, coentro Acondicionados em saco plástico contendo 5 gramas do produto, com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com legislação em vigor.	PCT	Regina	700	5,50	3.850,00
4	96	3984 - Vinagre de álcool 500 ml	GF	FOLHA VERDE	400	2,20	880,00
5	97	19289 - Bolo de Cenoura	UND	Da Casa	600	18,45	11.070,00
5	98	19291 - Bolo Fofo	UND	Da Casa	600	16,50	9.900,00
5	99	19292 - Bolo de Laranja	UND	Da Casa	600	18,30	10.980,00
5	100	19293 - Bolo de Milho	UND	Da Casa	600	15,60	9.360,00
5	101	13527 - Pão hot dog composto de farinha de trigo, água, sal e	UND	Da Casa	54.000	0,76	41.040,00

		fermento químico com 50g cada, acondicionado em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade mínimo de 48 horas a partir da entrega.						
5	102	1649 - PÃO FRANCÊS	UND	Da Casa	27.000	0,70	18.900,00	
5	103	13528 - Pão Integral	UND	Da Casa	400	13,25	5.300,00	
5	104	20408 - Pão Bisnaguito Integral, composto de farinha de trigo integral, farinha de arroz integral, sal, fermento químico e água. Sem lactose, sem ovos. Deverá ser acondicionado em pacotes contendo 300 gramas do produto com 15 unidades cada, em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade mínimo de 72 horas a partir da entrega.	PCT	Pullman	1.000	11,45	11.450,00	
Total (R\$):								1.267.206,05

Encanto/RN, 06/02/2023

FABIANO FERREIRA ALVES
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023 PE

O Prefeito Municipal de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2023 PE, destinado à Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de Encanto e ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE considerando os critérios legais, resolve HOMOLOGAR o mesmo em favor de:

1998 - DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA (44.298.502/0001-16)

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	703 - Bebida láctea (iogurte) Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 litro, sabores variados, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	L	Bat Gut	2.700	4,95	13.365,00
1	2	724 - Carne bovina de 2ª tipo patinho, acém, coxão duro, coxão mole, sem osso.	KG	Azevedo	4.700	40,73	191.431,00
1	3	1418 - CARNE BOVINA DE 2ª MOÍDA	KG	Azevedo	3.300	38,00	125.400,00
1	4	19282 - Carne bovina, tipo carne de sol de 2ª	KG	Azevedo	750	42,90	32.175,00
1	5	729 - Carne bovina salgada tipo charque Acondicionada em pacotes de 500g	PCT	Freezer Carnes	270	43,89	11.850,30
1	6	607 - OVOS, BANDEJA C/ 15 UND.	UND	FORTE GEMA	1.350	17,50	23.625,00
1	7	7508 - Coalhada desnatada - 150g	UND	ISIS	80	4,49	359,20
1	8	3949 - COSTELA	UND	Azevedo	1.600	27,00	43.200,00
1	9	566 - COXA/SOBRECOXA DE FRANGO	KG	REAL	810	15,25	12.352,50
1	10	19283 - Peixe, tipo filé de merluza, congelado, de 1ª qualidade	KG	Onda Nobre	700	34,80	24.360,00
1	11	3418 - FÍGADO BOVINO	KG	Azevedo	600	23,00	13.800,00
1	12	13522 - Iogurte Desnatado/ diet	UND	ISIS	140	3,49	488,60
1	13	13523 - Iogurte sem lactose	UND	ISIS	270	4,20	1.134,00
1	14	20406 - Iogurte natural, Iogurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 g.	UND	ISIS	270	4,30	1.161,00
1	15	612 - PEITO DE FRANGO	KG	REAL	5.200	20,00	104.000,00
1	16	18033 - Presunto cozido sem gordura fatiado Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado	KG	Aurora	135	32,99	4.453,65

		em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas e as bandejas com peso médio entre 200 a 500 gramas					
1	17	1573 - QUEIJO MUSSARELA	KG	BIANA	135	38,95	5.258,25
1	18	838 - Queijo de coalho	PCT	Jucurutu	200	38,51	7.702,00
1	19	8238 - LINGUIÇA TIPO CALABRESA	KG	Aurora	270	25,00	6.750,00
1	20	19284 - Polpa de fruta, sabor Acerola	KG	Sabor da Serra	1.350	9,89	13.351,50
1	21	19285 - Polpa de fruta, sabor Goiaba	KG	Sabor da Serra	1.050	9,89	10.384,50
1	22	19286 - Polpa de fruta, sabor Caju	KG	Sabor da Serra	270	9,89	2.670,30
1	23	2433 - Polpa de fruta Caja	UND	Sabor da Serra	1.350	9,89	13.351,50
1	24	2437 - Polpa de fruta Maracujá	UND	Sabor da Serra	270	11,20	3.024,00
1	25	2435 - Polpa de fruta Cajarana	UND	Sabor da Serra	1.080	9,88	10.670,40
1	26	7509 - Toucinho	KG	Azevedo	270	21,99	5.937,30
2	27	18034 - Abacaxi in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.	UND	In Natura	405	5,93	2.401,65
2	28	700 - Banana de primeira in natura tipo prata Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	DZ	In Natura	3.370	4,00	13.480,00
2	29	773 - Goiaba de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o	KG	In Natura	540	4,09	2.208,60

		transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
2	30	777 - Laranja de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.350	4,00	5.400,00
2	31	790 - Maçã nacional de primeira qualidade in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	Fuji	1.350	14,90	20.115,00
2	32	797 - Manga tipo rosa de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	540	5,30	2.862,00
2	33	795 - Mamão tipo formoso de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a	KG	In Natura	1.080	2,20	2.376,00

		Resolução 12/78 da CNNPA.					
2	34	798 - Maracujá azedo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	405	11,00	4.455,00
2	35	803 - Melancia de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	2.700	2,50	6.750,00
2	36	804 - Melão tipo amarelo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.080	3,96	4.276,80
2	37	846 - Tangerina de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	405	11,54	4.673,70
3	38	682 - Abóbora/ Jerimum de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	UND	In Natura	340	5,36	1.822,40

		conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
3	39	13518 - Alface lisa de 1° qualidade - molho c/ aproximadamente 480g	KG	In Natura	830	2,70	2.241,00
3	40	546 - ALHO	KG	Garlic	270	36,49	9.852,30
3	41	552 - Batata doce de 1° qualidade	KG	In Natura	950	5,12	4.864,00
3	42	702 - Batata inglesa fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	810	8,95	7.249,50
3	43	705 - Beterraba in natura primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	135	5,21	703,35
3	44	735 - Cebola branca seca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.480	8,90	13.172,00
3	45	736 - Cenoura fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	In Natura	1.600	6,30	10.080,00

		conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
3	46	737 - Cheiro-verde, composto de coentro e cebolinha in natura	UND	In Natura	1.485	2,80	4.158,00
3	47	738 - Chuchu de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UND	In Natura	135	5,25	708,75
3	48	796 - Mandioca de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natura	1.350	6,00	8.100,00
3	49	609 - PIMENTÃO	UND	In Natura	2.000	7,00	14.000,00
3	50	1116 - TOMATE IN NATURA	KG	In Natura	1.600	7,00	11.200,00
3	51	3987 - Repolho in natura	KG	In Natura	108	9,00	972,00
4	52	686 - Açoalado similar a "Nestlé" Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	L	Italac	540	6,20	3.348,00
4	53	688 - Açúcar refinado Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura	KG	Favo de Mel	2.400	5,29	12.696,00

		e/ou Ministério da Saúde.					
4	54	689 - Adoçante líquido Lactose, Maltodextrina, Edulcorantes artificiais, Aspartame e Acefulfame de Potássio, Antiumectante Dióxido de Silício. Não contém glúten, acondicionado em embalagem de 100 ml	UND	Assugrim	50	5,31	265,50
4	55	670 - Amido de milho Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. Umidade máxima de 14% por peso, acidez 2,5% por peso, mínimo de amido 84% por peso e resíduo mineral fixo 0,2% por peso.	UND	Kimimo	400	4,33	1.732,00
4	56	693 - Arroz parboilizado tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg	KG	Fazenda	5.600	5,05	28.280,00
4	57	694 - Arroz branco polido tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg	KG	Fazenda	2.700	5,60	15.120,00
4	58	16745 - Aveia em Flocos Finos, caixa de 200G	CX	NUTRY	135	5,00	675,00
4	59	707 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor coco emb. de 400g	PCT	3 de Maio	400	5,20	2.080,00
4	60	708 - Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor leite emb. de 400g	PCT	3 de Maio	500	5,32	2.660,00
4	61	706 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor chocolate emb. de 400g	PCT	3 de Maio	500	5,32	2.660,00
4	62	712 - Biscoito doce tipo Maria emb. 400g	PCT	3 de Maio	1.350	4,90	6.615,00
4	63	19287 - Biscoito doce, tipo Maisena, 400g	PCT	3 de Maio	500	5,75	2.875,00
4	64	20407 - Biscoito doce, zero lactose (tipo Maria), com ingredientes como farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, corante de caramelo, aroma cacau com baunilha, lecitina de soja e sal. Acondicionado em embalagem plástica	PCT	Estrela	300	6,19	1.857,00

		com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido de 350 gramas.					
4	65	713 - Biscoito salgado Cream Cracker 500g	PCT	3 de Maio	1.700	5,22	8.874,00
4	66	13517 - Bolacha Integral Pacote	PCT	Vitarella	100	6,00	600,00
4	67	15242 - Bolacha tipo de padaria, salgada, pequena, comum	UND	Da Casa	1.100	12,20	13.420,00
4	68	7750 - CAFÉ EM PÓ 250G	PCT	BANGU	600	8,50	5.100,00
4	69	19288 - Cacau em pó 70% contendo 200g	UND	Qualicau	300	23,50	7.050,00
4	70	742 - Creme de leite Para consumo doméstico embalagem, contendo 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	Italac	2.000	3,50	7.000,00
4	71	739 - Colorífico sem sal Com dados de identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, acondicionados em pacotes de 100g	PCT	PILADO	350	9,20	3.220,00
4	72	752 - Extrato de tomate 190g Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	Quero	1.000	3,55	3.550,00
4	73	574 - FARINHA DE MANDIOCA, PCT. C/ 1KG	KG	Nosso Grão	800	4,61	3.688,00
4	74	757 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Embalagem com identificação do produto. Identificação do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	Fina	750	5,99	4.492,50
4	75	758 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	Fina	750	5,80	4.350,00
4	76	760 - Fécula de mandioca	KG	Lopes	800	8,50	6.800,00

		Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
4	77	767 - Fermento em pó similar a "Royal"	Lata	Royal	150	6,50	975,00
4	78	10374 - Feijão cariquinho tipo 1	KG	Belo Grão	1.000	8,95	8.950,00
4	79	761 - Feijão macassar embalagem de 1kg	KG	Belo Grão	1.000	9,15	9.150,00
4	80	765 - Feijão tipo 1 preto	KG	Belo Grão	600	9,00	5.400,00
4	81	768 - Flocos de milho Para consumo doméstico, embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	São Braz	2.500	2,19	5.475,00
4	82	780 - Leite em pó integral 200g	PCT	Aurora	6.200	9,00	55.800,00
4	83	13524 - Leite em Pó sem lactose	Lata	Glória	100	20,00	2.000,00
4	84	802 - MARGARINA VEGETAL 500G	Pote	Puro Sabor	1.000	6,50	6.500,00
4	85	791 - Macarrão sêmola tipo espaguete emb. de 500g	PCT	Vitarella	3.000	3,55	10.650,00
4	86	792 - Macarrão sêmola tipo parafuso, pct de 500g.	PCT	Estrela	650	5,50	3.575,00
4	87	13525 - Massa de Sêmola p/ sopa, embalagem primária com 500g	PCT	Estrela	550	6,25	3.437,50
4	88	18032 - Manteiga Pura com Sal Embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportada em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto.	UND	Betânia	500	30,99	15.495,00
4	89	805 - Milho de mungunzá	PCT	Maratá	2.100	3,00	6.300,00

		Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
4	90	806 - Milho de pipoca Para consumo doméstico embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	Maratá	600	4,00	2.400,00
4	91	807 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200G	Lata	Goiás Verde	800	4,22	3.376,00
4	92	2445 - Óleo de soja comestível	Lata	Soya	1.050	9,25	9.712,50
4	93	13530 - Sal Refinado	KG	GUSTAVO	500	0,99	495,00
4	94	3986 - Sardinha em conserva 130g	UND	Nave	1.000	5,40	5.400,00
4	95	13531 - Temperos Secos como orégano, cominho, pimenta do reino, manjericão, salsinha, coentro Acondicionados em saco plástico contendo 5 gramas do produto, com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com legislação em vigor.	PCT	Regina	700	5,50	3.850,00
4	96	3984 - Vinagre de álcool 500 ml	GF	FOLHA VERDE	400	2,20	880,00
5	97	19289 - Bolo de Cenoura	UND	Da Casa	600	18,45	11.070,00
5	98	19291 - Bolo Fofa	UND	Da Casa	600	16,50	9.900,00
5	99	19292 - Bolo de Laranja	UND	Da Casa	600	18,30	10.980,00
5	100	19293 - Bolo de Milho	UND	Da Casa	600	15,60	9.360,00
5	101	13527 - Pão hot dog composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico com 50g cada, acondicionado em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do	UND	Da Casa	54.000	0,76	41.040,00

		produto, com prazo de validade mínimo de 48 horas a partir da entrega.						
5	102	1649 - PÃO FRANCÊS	UND	Da Casa	27.000	0,70	18.900,00	
5	103	13528 - Pão Integral	UND	Da Casa	400	13,25	5.300,00	
5	104	20408 - Pão Bisnaguito Integral, composto de farinha de trigo integral, farinha de arroz integral, sal, fermento químico e água. Sem lactose, sem ovos. Deverá ser acondicionado em pacotes contendo 300 gramas do produto com 15 unidades cada, em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade mínimo de 72 horas a partir da entrega.	PCT	Pullman	1.000	11,45	11.450,00	
Total (R\$):								1.267.206,05

Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

Encanto/RN, 07 de fevereiro de 2023

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA
 Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08020001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, com sede na: Rua Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto, Rio Grande do Norte, CEP: 59.905-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.355.760/0001-23, neste ato representado por ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, Prefeito, inscrito no CPF sob o nº 762.564.804-49, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônico, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2023 PE, homologada em 07/02/2023, processo administrativo nº 17010001/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo ao edital de Pregão Eletrônico nº 002/2023 PE, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

1998 - DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA (44.298.502/0001-16)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	703 - Bebida láctea (iogurte) Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 litro, sabores variados, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Bat Gut	L	2.700	4,95	13.365,00
2	724 - Carne bovina de 2ª tipo patinho, acém, coxão duro, coxão mole, sem osso. Azevedo	KG	4.700	40,73	191.431,00
3	1418 - CARNE BOVINA DE 2ª MOÍDA. Azevedo	KG	3.300	38,00	125.400,00
4	19282 - Carne bovina, tipo carne de sol de 2ª. Azevedo	KG	750	42,90	32.175,00
5	729 - Carne bovina salgada tipo charque Acondicionada em pacotes de 500g. Freezer Carnes	PCT	270	43,89	11.850,30
6	607 - OVOS, BANDEJA C/ 15 UND. FORTE GEMA	UND	1.350	17,50	23.625,00
7	7508 - Coalhada desnatada - 150g. ISIS	UND	80	4,49	359,20
8	3949 – COSTELA. Azevedo	UND	1.600	27,00	43.200,00
9	566 - COXA/SOBRECOXA DE FRANGO. REAL	KG	810	15,25	12.352,50
10	19283 - Peixe, tipo filé de merluza, congelado, de 1ª qualidade. Onda Nobre	KG	700	34,80	24.360,00
11	3418 - FIGADO BOVINO. Azevedo	KG	600	23,00	13.800,00
12	13522 - Iogurte Desnatado/ diet. ISIS	UND	140	3,49	488,60
13	13523 - Iogurte sem lactose. ISIS	UND	270	4,20	1.134,00
14	20406 - Iogurte natural, Iogurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 g. ISIS	UND	270	4,30	1.161,00
15	612 - PEITO DE FRANGO. REAL	KG	5.200	20,00	104.000,00
16	18033 - Presunto cozido sem gordura fatiado Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas e as bandejas com peso médio entre 200 a 500 gramas. Aurora	KG	135	32,99	4.453,65
17	1573 - QUEIJO MUSSARELA. BIANA	KG	135	38,95	5.258,25
18	838 - Queijo de coalho. Jucurutu	PCT	200	38,51	7.702,00

19	8238 - LINGUIÇA TIPO CALABRESA. Aurora	KG	270	25,00	6.750,00
20	19284 - Polpa de fruta, sabor Acerola. Sabor da Serra	KG	1.350	9,89	13.351,50
21	19285 - Polpa de fruta, sabor Goiaba. Sabor da Serra	KG	1.050	9,89	10.384,50
22	19286 - Polpa de fruta, sabor Caju. Sabor da Serra	KG	270	9,89	2.670,30
23	2433 - Polpa de fruta Caja. Sabor da Serra	UND	1.350	9,89	13.351,50
24	2437 - Polpa de fruta Maracujá. Sabor da Serra	UND	270	11,20	3.024,00
25	2435 - Polpa de fruta Cajarana. Sabor da Serra	UND	1.080	9,88	10.670,40
26	7509 – Toucinho. Azevedo	KG	270	21,99	5.937,30
27	18034 - Abacaxi in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. In Natura	UND	405	5,93	2.401,65
28	700 - Banana de primeira in natura tipo prata Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	DZ	3.370	4,00	13.480,00
29	773 - Goiaba de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	540	4,09	2.208,60
30	777 - Laranja de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	1.350	4,00	5.400,00
31	790 - Maçã nacional de primeira qualidade in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Fuji	KG	1.350	14,90	20.115,00
32	797 - Manga tipo rosa de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	540	5,30	2.862,00

	conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura				
33	795 - Mamão tipo formoso de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	1.080	2,20	2.376,00
34	798 - Maracujá azedo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	405	11,00	4.455,00
35	803 - Melancia de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	2.700	2,50	6.750,00
36	804 - Melão tipo amarelo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	1.080	3,96	4.276,80
37	846 - Tangerina de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	405	11,54	4.673,70
38	682 - Abóbora/ Jerimum de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	UND	340	5,36	1.822,40
39	13518 - Alface lisa de 1º qualidade - molho c/ aproximadamente 480g. In Natura	KG	830	2,70	2.241,00
40	546 - ALHO. Garlic	KG	270	36,49	9.852,30

41	552 - Batata doce de 1º qualidade. In Natura	KG	950	5,12	4.864,00
42	702 - Batata inglesa fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	810	8,95	7.249,50
43	705 - Beterraba in natura primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	135	5,21	703,35
44	735 - Cebola branca seca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	1.480	8,90	13.172,00
45	736 - Cenoura fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	1.600	6,30	10.080,00
46	737 - Cheiro-verde, composto de coentro e cebolinha in natura. In Natura	UND	1.485	2,80	4.158,00
47	738 - Chuchu de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	UND	135	5,25	708,75
48	796 - Mandioca de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	1.350	6,00	8.100,00
49	609 – PIMENTÃO. In Natura	UND	2.000	7,00	14.000,00
50	1116 - TOMATE IN NATURA. In Natura	KG	1.600	7,00	11.200,00
51	3987 - Repolho in natura. In Natura	KG	108	9,00	972,00

52	686 - Achocolatado similar a "Nestlé" Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Italc	L	540	6,20	3.348,00
53	688 - Açúcar refinado Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Favo de Mel	KG	2.400	5,29	12.696,00
54	689 - Adoçante líquido Lactose, Maltodextrina, Edulcorantes artificiais, Aspartame e Aceulfame de Potássio, Antiumectante Dióxido de Silício. Não contém glúten, acondicionado em embalagem de 100 ml. Assugrim	UND	50	5,31	265,50
55	670 - Amido de milho Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. Umidade máxima de 14% por peso, acidez 2,5% por peso, mínimo de amido 84% por peso e resíduo mineral fixo 0,2% por peso. Kimimo	UND	400	4,33	1.732,00
56	693 - Arroz parboilizado tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg. Fazenda	KG	5.600	5,05	28.280,00
57	694 - Arroz branco polido tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg. Fazenda	KG	2.700	5,60	15.120,00
58	16745 - Aveia em Flocos Finos, caixa de 200G. NUTRY	CX	135	5,00	675,00
59	707 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor coco emb. de 400g. 3 de Maio	PCT	400	5,20	2.080,00
60	708 - Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor leite emb. de 400g. 3 de Maio	PCT	500	5,32	2.660,00
61	706 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor chocolate emb. de 400g. 3 de Maio	PCT	500	5,32	2.660,00
62	712 - Biscoito doce tipo Maria emb. 400g. 3 de Maio	PCT	1.350	4,90	6.615,00
63	19287 - Biscoito doce, tipo Maisena, 400g. 3 de Maio	PCT	500	5,75	2.875,00
64	20407 - Biscoito doce, zero lactose (tipo Maria), com ingredientes como farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, corante de caramelo, aroma cacau com baunilha, lecitina de soja e sal. Acondicionado em embalagem	PCT	300	6,19	1.857,00

	plástica com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido de 350 gramas. Estrela				
65	713 - Biscoito salgado Cream Cracker 500g. 3 de Maio	PCT	1.700	5,22	8.874,00
66	13517 - Bolacha Integral Pacote. Vitarella	PCT	100	6,00	600,00
67	15242 - Bolacha tipo de padaria, salgada, pequena, comum. Da Casa	UND	1.100	12,20	13.420,00
68	7750 - CAFÉ EM PÓ 250G. BANGU	PCT	600	8,50	5.100,00
69	19288 - Cacau em pó 70% contendo 200g. Qualicau	UND	300	23,50	7.050,00
70	742 - Creme de leite Para consumo doméstico embalagem, contendo 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Italc	UND	2.000	3,50	7.000,00
71	739 - Colorífico sem sal Com dados de identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, acondicionados em pacotes de 100g. PILADO	PCT	350	9,20	3.220,00
72	752 - Extrato de tomate 190g Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Quero	UND	1.000	3,55	3.550,00
73	574 - FARINHA DE MANDIOCA, PCT. C/ 1KG. Nosso Grão	KG	800	4,61	3.688,00
74	757 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Embalagem com identificação do produto. Identificação do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Fina	KG	750	5,99	4.492,50
75	758 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. Fina	KG	750	5,80	4.350,00
76	760 - Fécula de mandioca Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Lopes	KG	800	8,50	6.800,00
77	767 - Fermento em pó similar a "Royal". Royal	Lata	150	6,50	975,00
78	10374 - Feijão cariquinho tipo 1. Belo Grão	KG	1.000	8,95	8.950,00
79	761 - Feijão macassar embalagem de 1kg. Belo Grão	KG	1.000	9,15	9.150,00
80	765 - Feijão tipo 1 preto. Belo Grão	KG	600	9,00	5.400,00
81	768 - Flocos de milho Para consumo doméstico, embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e	PCT	2.500	2,19	5.475,00

	peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. São Braz				
82	780 - Leite em pó integral 200g. Aurora	PCT	6.200	9,00	55.800,00
83	13524 - Leite em Pó sem lactose. Glória	Lata	100	20,00	2.000,00
84	802 - MARGARINA VEGETAL 500G. Puro Sabor	Pote	1.000	6,50	6.500,00
85	791 - Macarrão sêmola tipo espaguete emb. de 500g. Vitarella	PCT	3.000	3,55	10.650,00
86	792 - Macarrão sêmola tipo parafuso, pct de 500g. Estrela	PCT	650	5,50	3.575,00
87	13525 - Massa de Sêmola p/ sopa, embalagem primária com 500g. Estrela	PCT	550	6,25	3.437,50
88	18032 - Manteiga Pura com Sal Embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportada em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. Betânia	UND	500	30,99	15.495,00
89	805 - Milho de mungunzá Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Maratá	PCT	2.100	3,00	6.300,00
90	806 - Milho de pipoca Para consumo doméstico embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Maratá	PCT	600	4,00	2.400,00
91	807 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200G. Goiás Verde	Lata	800	4,22	3.376,00
92	2445 - Óleo de soja comestível. Soya	Lata	1.050	9,25	9.712,50
93	13530 - Sal Refinado. GUSTAVO	KG	500	0,99	495,00
94	3986 - Sardinha em conserva 130g. Nave	UND	1.000	5,40	5.400,00
95	13531 - Temperos Secos como orégano, cominho, pimenta do reino, manjeriço, salsinha, coentro Acondicionados em saco plástico contendo 5 gramas do produto, com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com legislação em vigor. Regina	PCT	700	5,50	3.850,00
96	3984 - Vinagre de álcool 500 ml. FOLHA VERDE	GF	400	2,20	880,00
97	19289 - Bolo de Cenoura. Da Casa	UND	600	18,45	11.070,00
98	19291 - Bolo Fofo. Da Casa	UND	600	16,50	9.900,00
99	19292 - Bolo de Laranja. Da Casa	UND	600	18,30	10.980,00

100	19293 - Bolo de Milho. Da Casa	UND	600	15,60	9.360,00
101	13527 - Pão hot dog composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico com 50g cada, acondicionado em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade mínimo de 48 horas a partir da entrega. Da Casa	UND	54.000	0,76	41.040,00
102	1649 - PÃO FRANCÊS. Da Casa	UND	27.000	0,70	18.900,00
103	13528 - Pão Integral. Da Casa	UND	400	13,25	5.300,00
104	20408 - Pão Bisnaguito Integral, composto de farinha de trigo integral, farinha de arroz integral, sal, fermento químico e água. Sem lactose, sem ovos. Deverá ser acondicionado em pacotes contendo 300 gramas do produto com 15 unidades cada, em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade mínimo de 72 horas a partir da entrega. Pullman	PCT	1.000	11,45	11.450,00
Total (R\$):					1.267.206,05

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços iniciará em 08/02/2023, tendo seu término em 08/02/2024, podendo ou não ser prorrogada, a critério da Administração, respeitado, contudo, o prazo total de 12 (doze) meses (art. 12 do Decreto nº 7.892/13).

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Encanto-RN, 08/02/2023

Prefeitura Municipal de Encanto
Alberone Neri de Oliveira Lima
Prefeito

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA
CNPJ: 44.298.502/0001-16

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____

CPF:

CPF

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08020001/2023

AUTORIZAÇÃO

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Secretaria Municipal de Tributação, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 08020001/2023, vem emitir a presente autorização de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Locação de sistema, contendo: Sistema de Administração Tributária, Nota Fiscal de Serviços Eletrônica e Atendimento Tributário ao Cidadão via Internet, com apoio técnico especializado para a Sec. Mun. de Tributação de Encanto-RN, pelos valores abaixo descritos:

1225 - R COSME BEZERRA (17.453.808/0001-27)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	20431 – Locação de sistema, contendo: Sistema de Administração Tributária, Nota Fiscal de Serviços Eletrônica e Atendimento Tributário ao Cidadão via Internet, com apoio técnico especializado.	SV	12	650,00	7.800,00
Total Geral					7.800,00

Assim, autorizo a presente dispensa.

Às providências de estilo.

Alberone Neri de Oliveira Lima
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a aprovação da retificação do demonstrativo físico financeiro referente ao ano 2020.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso da competência que lhe é conferida pela Lei Federal nº 8.742/93 – LOAS e Lei Municipal nº 175/1995 no uso das suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Aprovar a retificação do demonstrativo físico financeiro do ano de 2020 em razão da necessidade de novo preenchimento inserindo novas informações no que se refere ao Bloco de Proteção Social Básica, Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz, recursos próprios alocados ao Fundo Municipal de Assistência Social e valores recebidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Maria Luany Souza Rocha
Presidente do CMAS

Espaço não utilizado

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23
Rua Afonso Rodrigues, Nº 48 – Centro – Encanto/RN.
E-mail: admencantorn@gmail.com

www.encanto.rn.gov.br